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'W iadom ości krajow e.
K K R A K Ó  W.

l ie ra t  Rządzący zamianował na dniu 21 Mar
ca 1842 r .  P. Dyonizego Tupalskiego Pisarzem 
Rogatkowym.

1 *iC* —

Wiadomości zagranican-?.

R O S S Y  A:
• Petersburg 17 Marca . _ r
Z powoan nadesłanych od miejscowych 

zwierzchności przeoslameń oźyaach ,  przyjmu- 
jącycli w iarę  c1 /ześćiauską, N. Cesarz ,  przy
chylając się do postanowienia komitetu p. mi
nistrów, dnia 7  Stycznia b. r. rozkazał: l ) P r z y  
przejściu żydów na wiarę chrześciańską, chrzęst '
ś. dopełuiać i nad ich dziećmi do lat 7 ,  a je .  
żeli przyjmuje chrześciańską w ia rę  tylko ojęiec, 
lut tylko m a tk a ,  w  pierwsi m razie chrzcie 
synów, a  w drugim córki. 2) żydów, którzy 
przyjmą w iarę  chrześciańską i wejdą do sta

nu  duchownego, wykreślać ze stanu, w  którym 
zostawali. 3 )  żydom nawracającym się na  
cbrżeściaństwo, Jaw ać  na początku zapomogę, 
każdemu, bez względu na płeć? 1 5  do 30  rub. 
s r . ,  dzieciom zaś połowę. 4) Ochrzczonym ży
dom pozwolić zapisywać się do stanu kupiec
kiego, po objawieuiu kapitała i opłacie, gildyj- 
nych pieufędzy, tudzież do gmin rolniczych, 
miejskich i rzemięśluiczych, bez uprzedniego 
tych gmin zgodzenia jię.j z  warunkiem: a )  iż 
by osiadauie na gruntach skarbowych, bez z g a 
dzania się gmin wiejskich, dozwalrue było ty l
ko ta m ,  gdzie po odmierzenie dla włościan pra
wem przepijanej ilości g ru n tu , zostanie część 
zbyteczua, lub na grul ‘.ach przeznaczonych na 
nowe osady, i b) jeźli vv ciągu postanowio
nych la t ulgi, żydzi nie o trzymają zgodzenia 
się gmiuy na przyjęcie, f.o pobierać od nich po
datki podlng art .  272 dalsz. ciągu ukł.  praw. 
T .  IX. pod osobistą każdego odpowiedzialnością. 
5 )  Ośadnauie i pierwsze urząJzeuie gospodar
s tw a żydów nowochrzcenców, osiadających na 
gruntach skarbowych, ma się odbywać podług 
p raw ide ł,  przepisanych dla żydów, przenoszą

*
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cych się do gubernn Chersonskiej. 6) Żydzi 
nowochrzcency, osiadający na gruntach skarbo
w ych  łub obywatelskich, mają korzystać z ulg, 
ja k ie  na mocy praw obowięzujących, w ogj.e  
zastrzeżone są dla żydów przechodząc!) do s ta 
n u  rolniczego.

A N G L I A .
Londyn 16 M arca.

Nierównie zaś ważniejszem dla rządu , niż 
wym ow a ślacbetnego lorda (która ju ż  bynaj
mniej takiego nie wydaje s k u tk u , jak i niegdyś 
m owy obywatelskiego Henryka Broughama w y
dawać zw ykły) jes t postanowieuie, wydane 
w czoraj przez właścicieli akcyi bankn angielsk., 
w ezwania pomocy parlamentu przeciw podatko
w i ;  szczególniej zaś domagań-’ się, aby ta część' 
ich dochodów, majaca się tylko przez pewiep 
przeciąg la t  u trzymać, nie tak wielkiemu ule
gała podatkowi, jak ich dochód stały. S towa
rzyszenie to albow’eta odbyło wczoraj sw oje_ 
ćwiercroczne zgromadzenie i choć konserwa
tyści mają na niem stanowczą przew agę , nic 
chcieli oni iednak z tejże korzystać, gdzie cho
dziło o ich osobistą korzyść, i tylko trzy  głosy 
odezwały się przeciw powyźszema postanowie
niu ,  wniesionemu przez jednego z członków 
Rząd zaś prawie na żaden sposób wniosku tak 
znacznego stowarzyszenia pominąć nie może; j e 
żeli zaś wzgląd nań mieć będzie, uzna zarazem 
ustaw ę kardynalną, źe dochód, pochodzący % o- 
sobistych wysileń , nie powinien tak wysokiemu 
ulegać podatkowi, ja k  trwałe dochody.

Na zapytanie Russella oświadczył P ee l ,  źe 
więcej wojska do lndyi i Ghin wysyłać potrze
ba , i rząd przełoży izbie ża dni kiłka wniosek 
o obmyśjeuie na len cel środków. Tutejszy 
zw iązek przeciw prawom zbożowym odbył zg ro 
madzenie, na którem jalc najuróczyściej ncbwa- 
lono nie odstępować od podburzania, dopóki 
wszelkiej opłaty od żywności nie zniosą i z a 
sady wo.aego handiu w całej obszerności me 
przy  wró:ą.

Dopisek. Sądziłem, że pocztą dzisiejszą b ę 
dę mógł W P ana także o treści mowy Sir I ł .  
Peela żawiadom ic; ale opozycya przyjść inu 
do słowa nie dozwoliła,  a p. Baring, dawniej
szy  minister skarDu rozpoczął om-ady długą mo
w ą , w  której dowieść usiłował tego, com w y 
żej przytoczyi. W  c n w il i , gdym iz lę  opuszczał 
odpowiadał teraźniejszy minister skarbu , a m o 
wa jego zapewne nie krótsza od poprzedzającej 
będzie.

N a onegdajśzem posiedzeniu izby niższej, po 
p rze łożeniu . budżetu marynarki przez sckreta- 
r za admirałicyi, Sir Ch. Napier pochwalił za

m iar  wysyłania okrętów  na morze z kom ple- 
tuemi osadami. Wspomniał zarazem przy tej 
okoliczności, źe w przedostatnim r o k u ,  gdy z a 
g rażała  wojna z F ra n cy ą ,  angielskie okręty 
przy  brzegach Syryjskich tak niedostatecznie 
były w ludzi zaopatrzone, źe tameczna ang ie l
ska flota nieochybnie uledzby m usia ła , gdyby 
zawsze kompletnie , obsadzona flota francuzka 
uderzyła była na nią. Halej obszernie rozw o
dził, się komroodor uad szkodą, jaka  wynika z 
stawiania na czele flot wiekiem obciążonych 
admirałów, ja k  np. między innem i,  dowodzić 
teraz mający flotą na morzu śródziemuem, w i
ceadmirał Owen , który  jakkolwiek zaszczytnie 
odznaczyłjsię w ostatniej wojnie, ma teraz przeszło 
lat 70. sZnajdnjesięjzaledwie dwóch lub trzech 
admirałów —  rzekł Napier — dla k tórych  ad- 
miralicya nie, zna jdu je  potrzeby dodawania im 
nas, (to je s t  kapitanów morskich z doświadcze
niem i w  rześkim wieku), abyśmy na nieb da
wali baczenie. Można temu złemu zaradzić, 
peuryonując p e v n ą  liczbę kap.tanów, ja k  tylko 
dojdą lat 60, i nie awansując ich już później 
według uawności służby. Jak  szkodliwie dniała 
nżywonie, podeszłych admirałów, najlepiej uczy 
historya. Koduey miał lat 70  i dręczony Ly 
podagrą, gdy w ygra ł  sławną bitwę przeciw ad
mirałowi de Grasse, ale stan jegc cielesnej sła 
bości niedozwolił mu należycie z iego zwvcięz- 
twa korzystać. Loru Huwe w czasie bitwy d. 
1 Czerwca 1794 miał także blizko 7(1 l a t ,  i 
dozwolił ujść 10 nieprzyjacielskim okrętom z 
potarganemi żaglami. Sir R. Calder w ygra ł 
także bitwę uh wjsokośui Felor będąc w  pone- 
szłym wieku i  zabrał tylko dwa liniowe okręty  
gdy powinien był i mógł zabrać ich piętnaście. 
Lord Callingwod niewykouał nic stanowczego 
jako-adm ira ł ;  a Nelson wyświadczył dla kraju 
ważniejsze nsługi niż i n n i , nie dla tego^ że 
posiadał większe od nich zdolności, ale że w 
młodszym, wieku doszedł, do dowództwa floty, 
mając bowi im la t 36  został adm irałem , w ygra ł  
hitwę pod Abukir majac lat 39 ,  pod Kopenhagą 
mając lat 42, a poległ pod T rn fd g a r  w 47 ro 
ku swego wieku. Sam jego flotowy kapitan^ 
Sir Th. Hardy, oświadczył,  źe bitwa pod Abu
kir  równie jak  pod Trafalgar nie byłyby tak 
stanowczo wypadły, \ gdyby Nelson 60 lub 60 
la t był stary. Lord Duucan, zwycięzca Hollen- 
d rów  pod Camperaown. stanowi tylko wyjątek 
od ogólnej reguły.* ićdauie Napiera popierał 
kapitan Rous; torysowski ezłonek parlamenlotyy. 
W  końce minister osad na zapytanie oświad
c z y ł ,  źe dalsza wyprawa na rzekę Niger tym
czasowo zaniechaną została z powodu niezno
śnego tam dla Europejczyków klimatu.
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W edług ogłoszenia właśnie urzędowtgo w y- 

k,azii, ludność miasta Londynu, które teraz, 
zajmuje 70 mil kwadr, angielskich, wynosi 
l ; 8 /0 ,7 2 7  dusz.

H I S Z P A N I A .
M adryt 12 M arca.

Z powodu danego przez p. Onisa publicznie 
wyjaśnienia, umieśpił prezes rady ministeryal- 
ne)"odpowiedź swoję w  wczorajszym numerze 
Espectadorą. Obchodzi on się w niej z panem 
Opisem, ja k  z żakiem ja k im ,  i istotnie okoli
czność, źe prywatne listy, między nim a sze
fem sw o im , z pewnuścią nie dla wiadomości 
publicznej p isane, wbrew woli oslatniego dru
kiem ogłosił, może słusżyć za dowód dyplojna- 
tycznej oględności, jakoby był okazał na wa 
żnej posadzie poselstwa londyńskiego. T w ie r - '  
dzenie, źe pan Gonzales odwoływał się do swe 
go, rejentowi danego przyrzeczenia , iż u rzę
du ministra aż do pełnolelności królow ej,  nie 
złoży, ów naturalnie bajką nazywa, ale wiara, 
W zam:łowanir- prawdy albo przynajmniej siłę 
przypominania prezesa . rady ministeryalnej na 
nowo wielkiego doznała ciosii. Przybyły bo
wiem onegdaj do poselstwa francnzkiego goLiep 
miał przywieść notę pana Guizota, w  której 
tenże nietylko zaprzecza danego przez p. Gon- 
zalesa senatowi zapewnienia, iż rząd francuzki 
bynajmniej gabinetu hiszpańskiego o know a
nych zeszłej jesieni przeciw spokojności Hiszpa- 
m . spiskach przed ich wybuchem nie zawiado
mił, ale się nadto odwołuje d,o depeszy, w kto- 
rej pan Gonzates rządowi francuzkieinu za to 
zawiadomienie wyraźnie wdzięczność swoją wy-, 
nurza. Zapewniają n a w e t ,  źe gabinet tuille- 
ryjski,  pomny sw o ich , t i  obrony potrzebują 
cych interes,'>ó\ , myślał o postanowieniu tu w 
osobie bardzo dobrze znanego i powszechnie lu- 
biouego pana Drouyn de Ghuys pełnomocnego 
ministra,  lecz źe tego zamysłu z powodu po
wyżej wym ienionego, francozkiego ministra 
spraw zagran :ćznycb dotkliwie obrażającego wy
słowienia się pana Gonzalesa już  znow u zan ie 
chał.  I w  istocie wnoszą tu z różny ch, przez 
xięcia Gliieksberga poczynionych urządzeń, źe 
on tu długo jeszcze w charakterze istotnego 
sprawującego interesa pozostać zamyśla.

Rozwiązanie, jakiego sprawa X  Cazaresa 
Paryźn doznała, jako 'eź coraz głośniej o- 

brwiające się powątpiewanie o prawionych jnż  
do znudzenia dubach pod względem Kryslynistc- 
karlistowslcićj koalicyi, uważanej teraz powśze- 
chnie za wymyślone przez micisteryum hiszpań
skie urojenie, nie mało się także do zwiększe
ni!- kłopotu rządu przyczyniają , i wątpią na ,

wet niektórzy, czy domniemane posłannictwo 
pana Zermana inny, prócz złudzenia, ministrfw 
odniesie skutek. Sam pan Zerman już  podo
bno oświadcza; iź dla tego tylko na granicy 
gcał rolę utajonego dyplomatyka, aby tym spo
sobem przetrząsania rzeczy uniknąć. P rzyw ie
zione przez niego nieocenionej wartość dla kró
lowej podobno przeznaczone brylanty, zamie 
niają się teraz na opale i lopazy; za któreby 
nikt nawet 500 piaslrów. nie dał. P rzys tępny  
w  ogólności dla każdego r e je n t ,  dotąd odwie
dzin pana Zermana nie p rzy ją ł;  czeka on z a 
pew ne ,  dópoki swego dyplomatycznego charak
teru nie udowodni.

Największem utrapieniem dla kraju są obe
cnie bandy rozbójnicze, które się w  trudny do 
uwierzenia mnożą sposób. Wiadomości z Ka
talonii prawie tylko wyłącznie o nich opiewa
ją ,  W  prowincyi Oviedo przebywa banda z 
4 0  uzbrojonych udzi. W  Alkadyi (prowiocya 
Ciedad Real) wkroczyło dnia 5 16 konnych ro z 
bójników i ,sloczyli bitwę z milicyą narodową, 
■•ozbójnik jeden i jeden ini'ioyan utracili życie. 
Goniec posesllwa francuzkiego, który  ztąd dnia 
5  do Paryża wyjechał, został w  okolicy Bnr- 
gosu napadnięty i z p sniędzy obrany. Kilku 
deputowanych słusznie wypadek ten na k o n g re 
sie wniosło i wezwało r z ą d , aby uwagi swej 
nie zwrneał na urojenia zagran iczne ,  lecz c a  
wytępienie tej chłosty krajowej. Obrady nad 
wnioskiem rządu o upoważnienie do zmobilizo
wania 50 ,000  ntilicyi narodowej, dały do tego 
powód, i można przewidzieć, że upoważnienie' 
to ,  jeżeli dane hępzie, tylko pod wielkiemi ó- 
gramczeniami nastąpi. Natomiast upoważnił 
..ongres rząd do Naprowadzenia w: prowincyach 
biskajskich podobnież jak  i w  innych częściach 
kraju depntacyi prowincyalnych. Do Katalonii 
wyprawiano d. 2 8  z. m. ro zkaz ,  ażeby tw ie r
dze  tameczne, wlączińe z twierdzą barceiońską 
W stanie obronnym postawiono. Podają także  
za rzeez pewną, iz rząa postanowił uslanow>ć 
na nowo rozwiązane przez jenerał-kapitans Ha- 
lena w Listopadzie za buittownicze uważane 
ajuntamienlo W Barcelonie i zwrócić broń trzem 
zwiniętym batalionom- nr.ilicyi narodowej. .Tę
żeli to, o czem nie w ątp ię ,  nastąpi ,  sam Tząd 
przyzna, iź zawyrokowanie Ogłoszenia Barce
lony za będ-,cą w stanie oblężenia usprawie
dliwić cię nieda. W czorajszy Castellano powiada 
w tym względzie: »Niecne postępki w barce lon ie  
nietylko bezkarnie uszły, tak że sprawiedliwo
ści bynajmniej zadosyć nie uczyniono, ale ow 
szem rząd  teraz postępowanie jn n t  pochwala, 
uprawnia i może nawet oznakami honorowe- 
mi wynagrodzi.. . .  je s t  to haniebnie; to nas po-
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zbawia nadziei mienia rządu, to sałania ogół woli swojej angielski kapitan Anstrnther, W
narodu do spoglądania obojętnem okiem na ist- Niugpo u nieszczęśliwego komtnisarza Jikiang
niejący porządek rzeczy i do życzenia jakich- znaleziono pismo cesarskie, zalecające mn, aby
kolwiek bądź zmian, w  przekonaniu, iź na tćm jeńcom angielskim darował ży c ie , pod warua-
bynajmniej nie straci'* kiem, jeżeli uczyć będą budowy okrętów.

C H I N  v„

Macao 13 Grudnia.
O zdobyciu przez Anglików miast Cziuhai 

i Ningpo donosżą jeszcze różne szczegóły. Na 
wyspie Czusain i w Chinai znaleźli miedzi za
50 .000  f. st. dział za 1 8 ,000  f. st. i srebra za
17.000  f. st. Cała flota dzunków została tak
że zabraną. Palej znaleziono w Ningpo dre
wnianą klatkę, < której siedział w  czasie nie-

P R Z Y JE C H A Ł I  DO  KRAKOWA.

Od dnia i  da dnia 5 Kwietnia.
Słomski itajeian , W yznikiewicz Jan , “Maski Adam 

■oh'., it a dońska Józefa ob., Zabiciu W acław, Niewia 
rowski Jan  ob., Kozmiuski Julian , Wyczyńslsi A rthur 
oL , Otfinowski W incenty, Jukowska Julia ob., Szcze- 
panowski Franciszek, Mubowslii Jan  ob., z Polski;— 
Górski Jan  ob., Łapiński Jako', ob.,rz Galicyi.

W yjechali z  Krakowa.
Sclioeflcr Jan  , do Polskjl;  Oelgarten A ndrzej,

do G alicyi,- — T ren tin , M oebius, Urban-, dp 1‘russ.

iloniesieiila iklrzędo^e.

N o ta r y u s z  P lb m c z n y  

Wolnego M iasta Krakowa i  Jego Okręgu.
Podaje do publicznej wiadom ości, iż  W dni” 

7  Kwietnia o godzinie 9 rano w domu pod 
L . 90  na P iasku  w gm inie VII miasta K ra
k ow a odbywać się  będzie licytacya różnych  
ru ch om ości, oraz k sią żek  po Gustawić Poh  
p ozostałych , chęć licytowania mający z gru
b ą  srebrną courrant m onetą przybyć raczą.

K raków  d. 3 0  Marca 1842 r.

(3r.) śebastyan  Korylnwski.

Na skutek rezolucyi J W . Prezesa T rybu
nału I. Instancyi M. Krakowa z d. 10 Marca 
1842 r. N . 1 8 1 1 sprzedane będą przez-pubU- 
czną licytacyą w Sukiennicach w rynku g łó 
wnym M. Krakowa dnia 12 K wietnia 1842 
r. o godzin ie 9 zrana jab rów nie i następnych  
d ni, po niegdy M ichale Skopniew iczu  pozo
stałe rncbom ości jako to: stolarszczyzna,
odzież i b ielizna rozm aita, kosztow ności, po
śc ie l , warsztat sz e w sk i, obuwie i różne 
sprzęty domovve. O czein chęć licytowania  
nających zawiadamiam.

Kraków d. 5 K w ietn ia 1342 r.
Ignacy Piekarski Koin. S ąd .

Doniesienie prywatne,
R esursa kupiecka w W arszaw ie , potrze

buje od Ig o  Lipca 1842 restauratora, któryby 
zatazem  utrzym ywał w in a , n apoje, chłodniki, 
cukry etc. etc. na sw ój ty sk  albo stratę.-— 
K toby to m iejace chciał objąć potrzebuje 
m ieć w łasne sreb ra , brouzy, porcelanę, szkła; 
b ie liz n ę l i ozdoby potrzebne do zastawy sto
łó w , przynajmniej na sio osób. C eny pokar
m ów , napojów i chłodników  zatwierdzone 
przez kom itet resursy,, nie m ogą przenosić 
cen znaczniejszych restauracyi w W arszaw ie. 
R esursa dostarczy bezpłatnie lokal dostateczny  
na restauracyą, ogród spacerow y, oraz po
m ieszkanie dla restauratora, k u ch n ie , pie
karnie , p iw nice, lo d o w n ią , sp iżarn ię, pral lię  
i d rw aln ię, obrębie gm achu resursy s ię  
znajdujące. S a lę jadalne będą opalane, i o*

św iecane. kosztem  resursy. Oprócz tego za 
w szystk ie dogodności których resursa od re
stauratora w yu iiga , wypłacać inu będzie sum 
mę 2400 z ip . rocznie w rntach m iesięcznych. 
B liższe  warunki odczytać można w każdym  
dniu w pałacu resursy od 8 do 9 rano, i od 
3 do 4  po południu. Z g łosić  się  można do 
dyrentora resursy kupieckiej w W arszaw ie  
na piśm ie. D ziń  1 Maja 1842 je st  term inem  
preklubyjnym.

IMF’JK O k az, a koczeiń krytym poczw ór-
e g jS lg sy . n? m trzema końini z powrotem <Io 
W  , W arszaw y będzie dnie 9  b. m.; d o
w iedzieć się  będzie można pod N . 111, przy 
ulicy Grodzkić; u gospodarza. (Ir .)


